ATA N° 002/2024

Aos seis dias do mês de Fevereiro de dois mil e vinte e quatro, às nove
horas  e  dezenove  minutos,  na  sede  do Poder  Legislativo  Municipal  de
Lajeado,  na  Sala  Presidente  Tancredo  de  Almeida  Neves,  realizou-se  a
primeira reunião ordinária das Comissões,  com os seguintes presentes:
Vereadores:  Deolí  Gräff,  Paula Thomas,  Alex Schmitt,  Ana Rita da Silva
Azambuja, Mozart Pereira Lopes e Heitor Luiz Hoppe; Assessores: Claiton
Derly  Agostini,  Adriana  Ledur,  Fernando  Dall  Azen,  Eliana  Delavechia
Schneider,  Felipe  dos  Santos,  Guilherme  Basso  e  Monalisa  Oliveira  da
Silva;  Assessor  Jurídico  Gustavo  Heinen;  Assessoras  de  Plenário  e
Comissões: Nicole Taís Dias e Vanuza Adriana De Rosso. Deu-se início a
reunião com a leitura e aprovação da ata da reunião anterior. Presidindo a
reunião  o  Presidente da Comissão de  Justiça,  Redação,  Ética  e  Decoro
Parlamentar Mozart Pereira Lopes colocou em pauta o PL 005-04/2024 –
Que autoriza a contratação temporária de excepcional interesse público
de 01 (um) Motorista. Alex leu a mensagem justificativa do projeto. As
comissões deliberaram pela legalidade e prosseguimento do projeto.  PL
006-04/2024 –  Que  autoriza  a  contratação  temporária  de  excepcional
interesse público de 01 (um) Professor de Anos Finais – História, 02 (dois)
Professores  de  Anos  Finais  –  Matemática,  01  (um)  Professor  de  Anos
Finais – Português, 01 (um) Professor de Anos Finais – Ciências e 01 (um)
Auxiliar  de Biblioteca.  Alex leu a mensagem justificativa do projeto.  As
comissões deliberaram pela legalidade e prosseguimento do projeto.  PL
007-04/2024 –  Que  autoriza  a  contratação  temporária  de  excepcional
interesse público de 02 (dois) Monitores de Creche. Alex leu a mensagem
justificativa  do  projeto.  As  comissões  deliberaram  pela  legalidade  e
prosseguimento  do  projeto.  CM  005-04/2024  –  Que  dispõe  sobre  a
criação  do  Grupo  Intersetorial  de  Combate  à  Burocracia.  Alex  solicita
parecer jurídico. As comissões decidiram acatar a solicitação do vereador.
Projeto  fica  com  o  jurídico.  CM  006-04/2024 –  Que  dispõe  sobre  a
proibição de animais em correntes no município de Lajeado. Alex leu a
mensagem  justificativa  do  projeto.  As  comissões  deliberaram  pela
legalidade e prosseguimento do projeto. Finalizando a pauta da reunião o
Presidente da Comissão de Justiça, Redação, Ética e Decoro Parlamentar
Mozart Pereira Lopes passou a condução dos trabalhos para o Presidente
da Comissão de Obras e Serviços Públicos Deolí Gräff, que prosseguiu a
reunião com a presença dos Vereadores: Alex Schmitt, Heitor Luiz Hoppe e
Paula  Thomas.  Alex  leu  o  relatório  acerca  da  concessão  do
estacionamento  rotativo  de  Lajeado.  Heitor  apresentou  algumas
sugestões  de  alterações  no  relatório.  O  relatório  foi  aprovado  pela
comissão e será  encaminhado para aprovação do legislativo.  Sem mais

assuntos a tratar o Presidente da Comissão de Obras e Serviços Públicos
Deolí Gräff deu por fim a reunião e assim a presente ata que depois de lida
e aprovada será assinada por todos os presente.